
 

Settore Dottorato di ricerca 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/dottorati-di-ricerca 

CF 80209930587 PI 02133771002 

 

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AI CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA 

ANNO ACCADEMICO 2021/2022 – 37° CICLO        DR n. 1655/2021 

 

LA RETTRICE 

 

VISTA  la Legge 9/5/89 n. 168;  

VISTA la Legge 30/11/89 n. 398;  

VISTO l’art. 19 della Legge 30/12/2010 n. 240; 

VISTO il D.M. n. 45 dell’8/2/2013; 

VISTO il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca;  

VISTA la relazione della Commissione istruttoria per i Dottorati di Ricerca in data 

28/04/2021;  

VISTO il parere del Team Qualità del 11/05/2021; 

VISTO il parere del Nucleo di Valutazione di Ateneo del 17/05/2021; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 18/05/2021; 

FATTA RISERVA di eventuali modifiche, aggiornamenti o integrazioni al presente bando che 

verranno resi noti, in via esclusiva, tramite pubblicazione sul sito web 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/dottorati-di-ricerca  

 

DECRETA  

 

ART. 1 – INDIZIONE 

E’ indetto il concorso per esami per l’ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca del 37° 

ciclo. Tutti i corsi di dottorato hanno durata triennale. 

Nell’allegato A, che è da considerarsi parte integrante del presente bando, è riportato 

l’elenco dei corsi istituiti, con eventuali curricula, l’indicazione del numero di posti messi a 

bando, con e senza borsa, la tipologia di prove d’esame, nonché la denominazione della 

Scuola di appartenenza, laddove istituita. 

Nel medesimo allegato per ciascun corso di dottorato è indicato il sito web nel quale 

sono riportate le specifiche modalità di ammissione e i criteri di valutazione. 

Nel caso in cui siano disponibili borse di dottorato finanziate da Sapienza e borse finanziate 

da enti esterni pubblici e privati, i candidati vincitori opteranno per la borsa Sapienza o per la 

borsa esterna. A valle dell'assegnazione di tutte le borse Sapienza, seguendo l’ordine di 

graduatoria, la borsa esterna sarà assegnata al primo candidato collocato in posizione utile. 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/dottorati-di-ricerca
https://www.uniroma1.it/it/pagina/dottorati-di-ricerca


 

 

 

 

Pag 2 

In caso di borsa esterna finanziata su specifico curriculum, essa potrà essere assegnata 

solo al candidato collocato in posizione utile che abbia optato per il suddetto curriculum.  

Il numero dei posti con borsa di studio potrà essere aumentato a seguito di ulteriori 

finanziamenti da Enti esterni, pubblici o privati, ottenuti sia attraverso bandi competitivi che 

tramite accordi. In questi casi, laddove la borsa sia finanziata a tematica vincolata e su 

progetti specifici, l’Università si riserva di ricorrere a nuove procedure di selezione. 

 

ART. 2 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

Possono accedere al dottorato di ricerca, senza limitazioni di età e cittadinanza, coloro che 

al 31 ottobre 2021 siano in possesso di laurea di ordinamento ante DM 509/99 (c.d. vecchio 

ordinamento) o laurea specialistica e/o magistrale (ordinamento DM 509/99 o DM 

270/2004), di titoli accademici di secondo livello rilasciati da istituzioni facenti parte del 

comparto AFAM (Alta Formazione Artistica e Musicale) o di analogo titolo accademico 

conseguito all’estero preventivamente riconosciuto idoneo. L'idoneità del titolo estero viene 

accertata dalla Commissione giudicatrice nel rispetto della normativa vigente in materia, in 

Italia e nel Paese dove è stato rilasciato il titolo stesso, e dei trattati o accordi internazionali 

in materia di riconoscimento di titoli per il proseguimento degli studi. 

Coloro che conseguiranno la laurea tra la data di presentazione della domanda e il 31 

ottobre 2021 saranno ammessi “con riserva” fino al conseguimento del titolo. 

I vincitori di posto senza borsa iscritti ad anni precedenti possono essere ammessi alle prove 

concorsuali per lo stesso Dottorato al quale sono già iscritti, salvo rinuncia formale da 

comunicare al Settore Dottorato prima dell’immatricolazione e da notificare al Collegio 

Docenti prima dell’inizio delle attività.  

 

ART. 3 – DOMANDE DI AMMISSIONE  

Le domande di partecipazione al concorso vanno presentate inderogabilmente entro il 20 

luglio 2021 alle ore 14 (ora locale). 

Per la presentazione della domanda si deve accedere al link 

https://www.studenti.uniroma1.it/phoenix/#/login, andare alla pagina Dottorati, compilare il 

form on line in ogni sua parte, procedere con l’upload dei documenti richiesti e pagare il 

contributo di partecipazione al concorso attraverso il sistema PagoPA. Si segnala che 

saranno ritenuti validi tutti i pagamenti effettuati entro le ore 23,59 (ora locale) del 20 

luglio 2021. 

La domanda è regolarmente inserita solo se compare la dicitura “Pagamento effettuato/fee 

paid” e se il simbolo √ compare sotto le voci “Documenti” e “Pagamento”. 

https://www.studenti.uniroma1.it/phoenix/#/login


 

 

 

 

Pag 3 

Non saranno accettati reclami dovuti ad eventuali malfunzionamenti del sistema informatico 

in prossimità della scadenza; si invitano, pertanto, i candidati a completare la domanda di 

partecipazione al concorso con sufficiente anticipo rispetto alla data di scadenza per 

consentire agli uffici di garantire la dovuta assistenza.  

Le istruzioni dettagliate sono disponibili alla pagina 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/dottorati-presentazione-della-domanda.  

Il riepilogo della domanda e la ricevuta dell’avvenuto pagamento devono essere conservati 

dal candidato e non vanno consegnati alla Segreteria per i dottorati di ricerca. Non 

saranno ammesse domande presentate con modalità diverse da quelle indicate nel presente articolo. 

N.B.: L’Università effettua idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese 

dal candidato. Qualora il controllo accerti la falsità del contenuto delle dichiarazioni, il 

candidato viene escluso dal sostenere le prove concorsuali o, se già iscritto, perché vincitore 

del concorso, viene dichiarato decaduto, fermo restando le sanzioni penali previste dall’art. 

76 della legge n. 445/2000. 

 

ART. 4 - DOMANDE DI AMMISSIONE DEI CANDIDATI IN POSSESSO DI TITOLO 

ACCADEMICO CONSEGUITO ALL’ESTERO  

Nel presentare la domanda di ammissione con le modalità indicate nel precedente art. 3, i 

candidati in possesso di un titolo accademico conseguito all’estero dovranno presentare la 

seguente documentazione: 

● Per candidati con titolo conseguito in un paese dell’Unione Europea: ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e successive modifiche e integrazioni, autocertificazione 

del titolo di laurea con elenco esami e relative votazioni in italiano o in inglese.  

● Per candidati con titolo conseguito in un paese NON appartenente all’Unione 

Europea: certificazione di laurea con elenco esami e relative votazioni tradotto e 

legalizzato in italiano o in inglese. 

Le domande di ammissione non risulteranno valide se prive o carenti della suddetta 

documentazione. 

 

ART. 5 - DOMANDE DI AMMISSIONE IN SOPRANNUMERO PER CITTADINI STRANIERI 

LAUREATI IN UNIVERSITA’ ESTERE  

Per i cittadini stranieri laureati in Università estere che non intendono concorrere per la 

borsa di studio è prevista, in alternativa, l’ammissione in soprannumero nella misura 

massima di un terzo del numero totale delle borse messe a concorso per il singolo dottorato, 

a qualsiasi titolo conferite ed effettivamente assegnate. A tal fine, i candidati devono indicare 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/dottorati-presentazione-della-domanda


 

 

 

 

Pag 4 

nella domanda di partecipazione, presentata con le modalità di cui al precedente art. 3, di 

voler essere ammessi in soprannumero selezionando la voce nel campo dedicato (“cittadini 

stranieri con titolo estero”). 

A tal fine i candidati stranieri dovranno presentare la seguente documentazione:  

 

● Per candidati con titolo conseguito in un paese dell’Unione Europea: ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 e successive modifiche e integrazioni, autocertificazione 

del titolo di laurea con elenco esami e relative votazioni in italiano o in inglese.  

● Per candidati con titolo conseguito in un paese NON appartenente all’Unione 

Europea: certificazione di laurea con elenco esami e relative votazioni tradotto e 

legalizzato in italiano o in inglese. 

Le domande di ammissione non risulteranno valide se prive o carenti della suddetta 

documentazione. 

 

ART. 6 - DOMANDE DI AMMISSIONE IN SOPRANNUMERO PER TITOLARI DI ASSEGNI 

DI RICERCA E DIPENDENTI DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

I titolari di assegni di ricerca e i dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni possono 

frequentare corsi di Dottorato di Ricerca anche in deroga al numero di posti determinato per 

ciascun corso, fermo restando il superamento delle prove di ammissione. L’ammissione in 

soprannumero è disposta nella misura di un terzo dei posti disponibili per ciascun corso, con 

graduatorie separate. Al fine di essere ammessi in soprannumero, i candidati dipendenti 

delle Pubbliche Amministrazioni e i titolari di assegni di ricerca sono tenuti ad indicare tale 

circostanza nella domanda di partecipazione di cui al precedente art. 3, selezionando la 

voce nel campo dedicato (titolari di assegni di ricerca o dipendenti di Pubbliche 

Amministrazioni) specificando, altresì, la durata dell’assegno di ricerca o l’Amministrazione 

di provenienza. Un eventuale conferimento di assegno di ricerca successivo alla 

presentazione della domanda deve essere comunicato al Settore Dottorato di Ricerca 

scrivendo a ufficio.dottorato@uniroma1.it entro il 31/12/2021.  

 

ART. 7 - SERVIZI PER LE PERSONE CON DISABILITA' E CON DSA 

I candidati con riconoscimento di disabilità ai sensi dell’art. 3, comma 1 e 3 della legge 5 

febbraio 1992, n. 104 o con certificato di invalidità che per lo svolgimento della prova 

necessitino di particolari ausili o tempi aggiuntivi, devono farne richiesta al Settore per le 

Relazioni con gli studenti disabili e con DSA scrivendo a sportellodisabili@uniroma1.it  e 

devono effettuare, sul Sistema Infostud, la procedura descritta alla pagina 

mailto:ufficio.dottorato@uniroma1.it
mailto:sportellodisabili@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 5 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/dottorati-presentazione-della-domanda. Ai candidati è 

concesso in funzione della certificazione presentata: un tempo aggiuntivo rispetto a quello 

definito per la prova di ammissione; l’assistenza di un tutor per la scrittura e/o la lettura, un 

interprete L.I.S, una calcolatrice di base, video ingranditore portatile, tavolo accessibile. 

Gli studenti con DSA, di cui alla legge n.170/2010 e al D.M. n. 5669/2011, che per lo 

svolgimento della prova necessitano di particolari ausili in relazione al tipo di DSA devono 

farne esplicita richiesta al Settore per le Relazioni con gli studenti disabili e con DSA 

scrivendo a counselingdsa@uniroma1.it ed effettuare, sul sistema Infostud, la procedura 

descritta alla pagina https://www.uniroma1.it/it/pagina/dottorati-presentazione-della-

domanda. Ai candidati è concesso in funzione della certificazione presentata: un tempo 

aggiuntivo pari al 30% in più rispetto a quello definito per la prova di ammissione; la 

calcolatrice di base.  

Situazioni particolari saranno esaminate tenendo conto delle certificazioni presentate. Le 

richieste devono pervenire entro la data di scadenza di iscrizione alla prova e dovranno 

essere corredate da idonea certificazione rilasciata da strutture del SSN o da specialisti e 

strutture accreditati dallo stesso. La certificazione di DSA deve fare riferimento ai codici 

nosografici e alla dicitura esplicita del DSA (della lettura e/o della scrittura e/o del calcolo). 

La diagnosi deve essere aggiornata dopo 3 anni se eseguita dallo studente di minore età. 

 

ART. 8 – PROVE D’ESAME   

 

ATTENZIONE 

Per sostenere le prove, i candidati dovranno esibire un valido documento di 

riconoscimento ed utilizzare, in caso di prova scritta – pena esclusione dal concorso - 

unicamente una penna biro ad inchiostro nero e non potranno apporre sul 

manoscritto alcun segno di riconoscimento (penna di altro colore, matita se non 

esplicitamente richiesta per il tipo di prova, bianchetto, firma, ecc.). 

 

L’esame di ammissione ai corsi di Dottorato è volto a garantire un’idonea valutazione 

comparativa dei candidati. Le modalità di svolgimento delle prove sono indicate nelle 

pagine web di ogni singolo corso riportate nell’allegato A. 

E’ prevista la prova di lingua straniera.  

I candidati ai concorsi di ammissione per i Dottorati di Ricerca per i quali, nel presente 

bando, sono indicate le date delle prove di esame sono tenuti a presentarsi nel giorno, ora e 

luogo stabilito senza attendere ulteriore convocazione. 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/dottorati-presentazione-della-domanda
mailto:counselingdsa@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/pagina/dottorati-presentazione-della-domanda
https://www.uniroma1.it/it/pagina/dottorati-presentazione-della-domanda


 

 

 

 

Pag 6 

 

In caso di impedimento documentato è possibile richiedere di sostenere esclusivamente la 

prova orale in videoconferenza; nel caso di candidati cittadini stranieri laureati in 

università estere in soprannumero è possibile chiedere di essere valutati su dossier. La 

richiesta, in entrambi i casi, è accolta a discrezione della Commissione giudicatrice e andrà 

presentata al coordinatore del corso di Dottorato con congruo preavviso rispetto alla data 

stabilita della prova. 

 

ART. 9 - COMMISSIONI GIUDICATRICI  

Le Commissioni giudicatrici di concorso per l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca sono 

nominate in applicazione al Regolamento in materia di Dottorato di ricerca pubblicato sul sito 

web https://www.uniroma1.it/it/pagina/dottorati-di-ricerca. 

Per i Dottorati articolati su più curricula dovrà svolgersi comunque un unico concorso con 

un’unica Commissione. Sono possibili prove concorsuali distinte per ogni singolo curriculum, 

in seguito a specifica opzione da parte dei candidati al momento della domanda oppure 

secondo diverse modalità riportate nelle pagine web dei singoli corsi.  

A tal fine le Commissioni definiranno, nelle riunioni preliminari, le modalità di applicazione 

dei criteri di valutazione che saranno riportate nei verbali di concorso.  

Espletate le prove del concorso, la Commissione compila la graduatoria generale di merito 

sulla base della somma dei voti riportati da ciascun candidato nelle singole prove. In caso di 

parità di voti saranno applicati i seguenti criteri: 

• In caso di parità di voti che dà luogo ad un posto coperto da borsa prevale la 

valutazione della situazione economica meno favorevole, determinata ai sensi del D.P.C.M. 

del 5 dicembre 2013 n. 159 art. 8, comma 4.  

• In caso di parità di voti che dà luogo ad un posto senza borsa saranno preferiti i 

candidati che:  

1. abbiano conseguito la laurea con il punteggio più alto; 

2. a parità di punteggio di laurea, abbiano la media aritmetica degli esami con il punteggio 

più alto; 

3. a parità di punteggio di laurea e media degli esami, abbiamo conseguito la laurea nel 

minor tempo, tenuto conto della durata legale del corso; 

4. a parità degli elementi indicati nei punti 1, 2, 3 saranno preferiti i candidati più giovani.  

 

 

 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/dottorati-di-ricerca


 

 

 

 

Pag 7 

ART. 10 - AMMISSIONE AI CORSI  

I candidati saranno ammessi ai corsi secondo l’ordine di graduatoria fino alla copertura del 

numero dei posti disponibili. La graduatoria è unica anche per i corsi di Dottorato articolati in 

curricula. L’attivazione del singolo curriculum dipende dal posizionamento in graduatoria dei 

candidati che si propongono per un determinato curriculum. 

In caso di utile collocamento in più graduatorie, il candidato dovrà esercitare opzione per un 

solo corso di Dottorato.  

Chi ha già conseguito il titolo di Dottore di Ricerca può essere ammesso a frequentare, 

previo superamento delle prove di selezione, un secondo corso di Dottorato non coperto da 

borsa per chi ne abbia già usufruito e purché le tematiche e i settori scientifico-disciplinari 

prevalenti siano differenti da quelli relativi al corso per il quale è stato conseguito il titolo.  

 

ART. 11 - ISCRIZIONE AI CORSI E CONTRIBUTO DI ACCESSO E FREQUENZA 

Dopo l’accertamento della regolarità degli atti concorsuali, le relative graduatorie saranno 

rese note esclusivamente mediante pubblicazione sul sito web 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/elenco-dei-corsi-di-dottorato. 

Contestualmente alla pubblicazione della graduatoria sul sito web 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/elenco-dei-corsi-di-dottorato sarà inviata una 

comunicazione agli interessati all’indirizzo di posta elettronica indicato in fase di 

presentazione della domanda.  

Tale comunicazione indicherà anche le modalità e i tempi per procedere al perfezionamento 

dell’iscrizione, decorsi i quali i candidati che non avranno ottemperato a quanto richiesto 

saranno considerati rinunciatari e si procederà al subentro di altro candidato secondo 

l’ordine della graduatoria. 

Tutti i dottorandi sono tenuti al versamento dell’imposta di bollo pari a € 16,00. 

I dottorandi senza borsa, compresi i dottorandi in soprannumero ex artt. 5 e 6 del presente 

bando, sono tenuti anche al versamento della tassa regionale pari a € 140,00.  

Tutti i dottorandi sono tenuti a produrre idonea documentazione attestante eventuale 

titolarità di altra borsa di studio almeno triennale. 

Gli studenti in possesso di titolo estero dovranno inoltre produrre, ai fini 

dell’immatricolazione:  

1. certificazione di laurea con elenco esami e relative votazioni tradotto e legalizzato in 

italiano o in inglese (ove non già inviata all’atto della domanda);  

https://www.uniroma1.it/it/pagina/elenco-dei-corsi-di-dottorato
https://www.uniroma1.it/it/pagina/elenco-dei-corsi-di-dottorato


 

 

 

 

Pag 8 

2. Diploma Supplement oppure Dichiarazione di Valore in Loco della Laurea 

Magistrale/Specialistica rilasciata dall’Autorità consolare italiana nel paese dove è stato 

conseguito il titolo o da altro Ente autorizzato. 

LAUREANDI 

Coloro che fossero in attesa di conseguire la laurea entro il 31 ottobre 2021 e, pertanto, 

temporaneamente impossibilitati ad immatricolarsi, devono comunicare, scrivendo a 

ufficio.dottorato@uniroma1.it entro e non oltre la data di scadenza pubblicata sulla 

graduatoria, la propria volontà di perfezionare l’immatricolazione non appena conseguito il 

titolo richiesto. All’email di cui sopra dovrà essere allegata, a pena di esclusione, la 

scansione del proprio documento d’identità. In assenza della suddetta comunicazione, la 

mancata immatricolazione equivarrà a rinuncia del posto.  

 

ART. 12 - BORSE DI STUDIO  

L’importo annuale della borsa di studio, determinato ai sensi dell’art.1 del DM 40/2018, è 

pari a € 15.343,28 al lordo degli oneri previdenziali a carico del percipiente. 

La durata dell’erogazione della borsa di studio è pari all’intera durata del corso.  

Il pagamento delle borse di studio finanziate da enti esterni è subordinato alla 

corresponsione dell’importo dovuto dall’ente a Sapienza.   

La cadenza di pagamento della borsa di studio è mensile. L’importo è aumentato fino al 50% 

per eventuali periodi autorizzati di soggiorno all’estero per un massimo di 18 mesi. A 

decorrere dal secondo anno a ciascun dottorando è assicurato, nell'ambito delle risorse 

finanziarie esistenti nel bilancio, un budget per l'attività di ricerca in Italia e all'estero 

adeguato rispetto alla tipologia di corso e comunque di importo non inferiore al 10% 

dell'importo della borsa. Se il dottorando con borsa non è valutato positivamente ai fini 

dell’ammissione all’anno successivo e viene pertanto escluso dal dottorato oppure rinuncia 

irrevocabilmente alla borsa, l'importo residuo può essere utilizzato secondo le modalità di cui 

all’art. 6 del Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca. 

Il limite di reddito imponibile personale annuo lordo per poter fruire della borsa di dottorato è 

fissato in € 16.000 - esclusa la borsa - ed è aggiornabile con decreto del Rettore. I casi di 

incompatibilità totale o parziale per la fruizione della borsa di studio sono fissati dalla 

normativa vigente. In particolare le borse di studio non possono essere cumulate con gli 

assegni di ricerca né con altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne che con 

quelle concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all’estero, 

l’attività di formazione o di ricerca dei borsisti e con i finanziamenti di cui al Fondo Giovani 

MIUR.     

mailto:ufficio.dottorato@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 9 

In caso di sopravvenuta incompatibilità, i ratei della borsa di studio relativi al periodo per il 

quale sono stati indebitamente percepiti, devono essere restituiti. La restituzione si riferisce 

all'anno accademico o sua frazione. Chi ha già usufruito di una borsa di studio non può 

usufruirne una seconda volta allo stesso titolo. 

 

ART. 13 – CONTRATTI DI APPRENDISTATO DI ALTA FORMAZIONE 

Per i candidati di età non superiore ai 29 anni che risulteranno nella graduatoria di merito 

vincitori non beneficiari di borsa di studio è prevista la possibilità di attivare contratti di 

apprendistato di alta formazione per il conseguimento del dottorato di ricerca, ai sensi 

dell’art. 45 del D. lgs. n. 81/2015 e degli artt. 18 ss. del Regolamento della Regione Lazio 

n.7 del 29 marzo 2017. Tali contratti potranno avere una durata minima di sei mesi fino ad 

un massimo di 36 mesi.  

Per maggiori informazioni consultare la seguente pagina web: 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/apprendistato-di-alta-formazione-e-ricerca. 

 

ART. 14 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Con riferimento alle disposizioni previste dal Regolamento UE n. 679/2016 del 27.04.2016 

“REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI” concernente la tutela delle 

persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali, è presente apposita 

informativa allegata parte integrante del presente bando (allegato B). 

 

ART. 15 - NORME DI RIFERIMENTO  

Per quanto non previsto dal presente bando si rinvia alla normativa attualmente vigente in 

materia e al Regolamento di Ateneo pubblicato sul sito web di ateneo alla pagina seguente: 

https://www.uniroma1.it/it/documento/regolamento-dottorati-di-ricerca.  

 

 

Prot. N. 0049113 del 21 giugno 2021 

 

f.to LA RETTRICE 

Prof.ssa Antonella Polimeni 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/apprendistato-di-alta-formazione-e-ricerca
https://www.uniroma1.it/it/documento/regolamento-dottorati-di-ricerca


 

 

ALLEGATO A - BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AI CORSI DI 

DOTTORATO DI RICERCA - ANNO ACCADEMICO 2021/2022 - 37° CICLO 

 

 

ADVANCES IN INFECTIOUS DISEASES, MICROBIOLOGY, LEGAL MEDICINE AND PUBLIC HEALTH 

SCIENCES (Scuola di dottorato in Biologia e Medicina Molecolare) 

Curricula a) INFECTIOUS DISEASES 
b) LEGAL MEDICINE AND FORENSIC SCIENCES 
c) MICROBIOLOGY AND PARASITOLOGY 
d) PUBLIC HEALTH SCIENCES AND SOCIAL MEDICINE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA E MALATTIE INFETTIVE 

Coordinatore Prof. Stefano D’Amelio 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Presentazione di un progetto di ricerca 
3. Prova orale 

Posti e Borse - 9 borse Sapienza 
- 1 borsa esterna finanziata da CNR e Dompè Farmaceutici Spa sulla 

tematica: "Studio dell’interazione microrganismo/ospite per 
l’identificazione di strategie" 

- 3 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3763&l=IT 

 

ARCHEOLOGIA (Scuola di dottorato in Archeologia) 

Curricula a) ARCHEOLOGIA ORIENTALE 
b) ARCHEOLOGIA PREISTORICA 
c) ETRUSCOLOGIA 
d) ARCHEOLOGIA CLASSICA 
e) TOPOGRAFIA ANTICA 
f) ARCHEOLOGIA E ANTICHITA' POST-CLASSICHE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL'ANTICHITA' 

Coordinatore Prof.ssa Francesca Romana Stasolla 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova scritta 
3. Prova orale 

Posti e Borse - 13 borse Sapienza 
- 1 borsa esterna finanziata da JP Droni Srl sul curriculum Etruscologia 

e sulla tematica: “Per una ricostruzione dell’impianto urbano della 
città etrusca di Veio: dalla ricerca archivistica al telerilevamento 
multispettrale e termico da drone” 

- 4 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3482&l=IT  

 

 

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3763&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3482&l=IT


ARCHITETTURA E COSTRUZIONE (Scuola di dottorato in Scienze dell’Architettura) 

Curricula a) COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA 
b) ESTIMO 
c) URBAN MORPHOLOGY 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E PROGETTO 

Coordinatore Prof.ssa Dina Nencini 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Prova orale 
3. Proposta di ricerca. Nel corso della prova orale al candidato sarà 

richiesto di illustrare una proposta di ricerca che dimostri le capacità 
del candidato di impostare una ricerca. 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3483&l=IT  

 

 

ARCHITETTURA. TEORIE E PROGETTO (Scuola di dottorato in Ingegneria Civile ed Architettura) 

Curricula a) ARCHITETTURA DEGLI INTERNI E ALLESTIMENTO 
b) ARCHITETTURA TEORIA E PROGETTO 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E PROGETTO 

Coordinatore Prof. Orazio Carpenzano 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 9 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3484&l=IT  

 

 

ARTERIAL HYPERTENSION AND VASCULAR BIOLOGY 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI MEDICINA TRASLAZIONALE E DI PRECISIONE 

Coordinatore Prof. Claudio Letizia 

Prove d’esame 1. Prova orale 

Posti e Borse - 3 borse Sapienza 
- 3 borse esterne finanziate dall’Università di Padova: 1 del 

Dipartimento di Medicina - DIMED dell'Università di Padova su fondi 
"Budget Miur - Dipartimenti di eccellenza" Progetto “DIMAR (DImed 
e MAlattie Rare)” a tema vincolato: “Creazione e sviluppo di 
molecole per l’imaging funzionale delle forme rare di 
ipertensione/Creation and development of novel molecules for 
functional imaging of rare forms of arterial hypertension”;  1 del 
Dipartimento di Medicina - DIMED dell'Università di Padova su fondi 
"Budget Miur - Dipartimenti di eccellenza" Progetto “DIMAR (DImed 
e MAlattie Rare)” a tema vincolato: "Meccanismi immunologici delle 
forme rare di ipertensione familiare/ Immunological mechanisms of 
rare forms of family hypertension” 

- 1 posto senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3561&l=IT  

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3483&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3484&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3561&l=IT


 

ASTRONOMIA (Scuola di dottorato “Vito Volterra” in Scienze astronomiche, chimiche, fisiche, 

matematiche e della terra) 

Dottorato in convenzione con l’Università di Tor Vergata. La gestione amministrativa è, ad anni alterni, di 

Sapienza o dell’Università di Roma Tor Vergata. Per il 37° ciclo la gestione amministrativa è di Tor Vergata. 

Al termine del ciclo verrà rilasciato un titolo congiunto. 

 

AUTOMATICA BIOINGEGNERIA E RICERCA OPERATIVA – ABRO (Scuola di dottorato in Scienza e 

tecnologia dell’informazione e delle comunicazioni) 

Curricula a) AUTOMATICA 
b) BIOINGEGNERIA 
c) RICERCA OPERATIVA 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INFORMATICA, AUTOMATICA E 
GESTIONALE - ANTONIO RUBERTI 

Coordinatore Prof. Giuseppe Oriolo 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 1 borsa esterna finanziata dal Dipartimento di Ingegneria 

informatica, automatica e gestionale "Antonio Ruberti" 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3553&l=IT  

 

 

AUTONOMIA PRIVATA, IMPRESA, LAVORO E TUTELA DEI DIRITTI NELLA PROSPETTIVA ESUROPEA 

ED INTERNAZIONALE (Scuola di dottorato in Scienze Giuridiche) 

Curricula a) DIRITTO PRIVATO COMPARATO 
b) DIRITTO COMMERCIALE E DELL'ECONOMIA 
c) DIRITTO DEL LAVORO 
d) DIRITTO PROCESSUALE CIVILE 
e) DIRITTO TRIBUTARIO 
f) REALTA' E RADICI DEL DIRITTO PRIVATO EUROPEO 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE 

Coordinatore Prof.ssa Laura Moscati 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Prova orale 
3. Valutazione titoli 

Posti e Borse - 11 borse Sapienza 
- 3 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3554&l=IT  

 

 

 

 

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3553&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3554&l=IT


BIOCHIMICA (Scuola di dottorato in Biologia e Medicina Molecolare) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOCHIMICHE "ALESSANDRO ROSSI FANELLI" 

Coordinatore Prof. Stefano Gianni 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova scritta 
3. Prova orale 

Posti e Borse - 7 borse Sapienza 
- 2 borse esterne: 

▪ 1 cofinanziata da CNR e Takis Srl sulla tematica: "Sviluppo e 
caratterizzazione di anticorpi neutralizzanti per il trattamento 
del COVID-19" 

▪ 1 borsa finanziata da IIT 
- 0 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3487&l=IT  

 

 

BIOLOGIA AMBIENTALE ED EVOLUZIONISTICA 

Curricula a) ANTROPOLOGIA 
b) BIOLOGIA ANIMALE 
c) BOTANICA 
d) SCIENZE ECOLOGICHE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA AMBIENTALE 

Coordinatore Prof.ssa Gabriella Pasqua 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 10 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3488&l=IT  

 

 

BIOLOGIA CELLULARE E DELLO SVILUPPO (Scuola di dottorato in Biologia e Medicina Molecolare) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA E BIOTECNOLOGIE "CHARLES DARWIN" 

Coordinatore Prof.ssa Giulia De Lorenzo 

Prove d’esame 1. Prova orale 

Posti e Borse - 7 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3489&l=IT  

 

 

 

 

 

 

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3487&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3488&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3489&l=IT


BIOLOGIA UMANA E GENETICA MEDICA (Scuola di dottorato in Biologia e Medicina Molecolare) 

Curricula a) BIOLOGIA UMANA 
b) GENETICA MEDICA 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE 

Coordinatore Prof.ssa Laura Stronati 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 4 borse Sapienza 
- 1 borsa esterna finanziata dall'ISS sulla tematica: "Ruolo delle tossine 

batteriche, in particolare del fattore citotossico necrotizzante 1 
(CNF1) prodotto da alcuni ceppi patogeni e E. Coli, nella 
cancerogenesi colorettale"  

- 1 posto senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3490&l=IT  

 

 

BIOTECNOLOGIE INNOVATIVE NELLE PATOLOGIE DEGLI ORGANI DI SENSO 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI ORGANI DI SENSO 

Coordinatore Prof. Alessandro Lambiase 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova scritta 
3. Prova orale 

Posti e Borse - 1 borsa Sapienza 
- 3 borse esterne finanziate dal Dipartimento di Organi di Senso  
- 1 posto senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3758&l=IT  

 

 

CIVILTA' DELL'ASIA E DELL'AFRICA 

Curricula a) ASIA ORIENTALE 
b) STUDI ARABI, IRANICI E ISLAMICI 
c) SUBCONTINENTE INDIANO E ASIA CENTRALE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO "ISTITUTO ITALIANO DI STUDI ORIENTALI - ISO" 

Coordinatore Prof.ssa Federica Casalin 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 7 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3555&l=IT  

 

 

 

 

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3490&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3758&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3555&l=IT


COMUNICAZIONE, RICERCA SOCIALE E MARKETING (Scuola di dottorato Mediatrends. Storia, politica 

e società) 

Curricula a) MARKETING 
b) METODOLOGIE DELLE SCIENZE SOCIALI 
c) SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI COMUNICAZIONE E RICERCA SOCIALE 

Coordinatore Prof. Antonio Fasanella 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 9 borse Sapienza 
- 1 borse esterna finanziata dal Dipartimento di Comunicazione e 

ricerca Sociale sul curriculum Metodologia delle scienze sociali 
- 3 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3562&l=IT  

 

 

DATA SCIENCE (Scuola di dottorato in Scienza e Tecnologia dell’informazione e delle comunicazioni) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INFORMATICA, AUTOMATICA E 
GESTIONALE - ANTONIO RUBERTI 

Coordinatore Prof. Stefano Leonardi 

Prove d’esame 1. Prova orale 
2. Valutazione titoli 

Posti e Borse - 4 borse Sapienza 
- 4 borse esterne: 

▪ 1 finanziata dal Dipartimento di Ingegneria informatica, 
automatica e gestionale "Antonio Ruberti" 

▪ 1 finanziata dal Dipartimento di Scienze della Terra 
▪ 1 finanziata da IFO - Istituti Fisioterapici Ospitalieri 
▪ 1 borsa finanziata da INGV 

- 1 posto dottorato industriale finanziato da Bridgestone Europe 
NV/SA 

- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3565&l=IT  

 

DIRITTO PUBBLICO (Scuola di dottorato in Scienze Giuridiche) 

Curricula a) DIRITTO AMMINISTRATIVO 
b) DIRITTO COSTITUZIONALE E DIRITTO PUBBLICO GENERALE 
c) DIRITTTO E PROCEDURA PENALE 
d) LAW AND ECONOMICS 
e) DIRITTO INTERNAZIONALE E DELL’UNIONE EUROPEA 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI STUDI GIURIDICI ED ECONOMICI 

Coordinatore Prof. Cesare Pinelli 

Prove d’esame 1. Presentazione di un progetto di ricerca 
2. Prova scritta 
3. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 0 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3491&l=IT  

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3562&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3565&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3491&l=IT


 

 

DIRITTO PUBBLICO, COMPARATO E INTERNAZIONALE 

Curricula a) DIRITTO AMMINISTRATIVO EUROPEO DELL'AMBIENTE 
b) DIRITTO PUBBLICO DELL'ECONOMIA 
c) ORDINE INTERNAZIONALE E DIRITTI UMANI 
d) DIRITTO COSTITUZIONALE ITALIANO E COMPARATO E ISTITUZIONI 

POLITICHE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE 

Coordinatore Prof. Fabio Giglioni 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 10 borse Sapienza 
- 3 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3492&l=IT  

 

 

DIRITTO ROMANO, TEORIA DEGLI ORDINAMENTI E DIRITTO PRIVATO DEL MERCATO (Scuola di 

dottorato in Scienze Giuridiche) 

Curricula a) DIRITTO DEI CONTRATTI ED ECONOMIA D'IMPRESA 
b) DIRITTO ROMANO 
c) TEORIA DEGLI ORDINAMENTI GIURIDICI 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI DIRITTO ED ECONOMIA DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Coordinatore Prof.ssa Luisa Avitabile 

Prove d’esame 1. Prova orale 
2. Valutazione titoli 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 1 borsa esterna finanziata da AUTOSTRADE PER L’ITALIA SPA sul 

curriculum Diritto dei Contratti ed Economia d'Impresa, sulla 
tematica: "Il lavoro da remoto oltre il Covid-19. L'esperienza di 
Autostrade Spa. Dalla teoria alla prassi" 

- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3493&l=IT  

 

 

ECONOMIA AZIENDALE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI DIRITTO ED ECONOMIA DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

Coordinatore Prof.ssa Paola Paoloni 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova scritta 
3. Prova orale 

Posti e Borse - 4 borse Sapienza 
- 1 posto senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3757&l=IT  

 

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3492&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3493&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3757&l=IT


SCUOLA DI ECONOMIA - ECONOMIA POLITICA (Scuola di dottorato in Economia) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO 

Coordinatore Prof. Massimiliano Tancioni 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 0 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3762&l=IT  

 

 

ENERGIA E AMBIENTE (Scuola di dottorato in Scienze e tecnologie per l’innovazione industriale) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ASTRONAUTICA, ELETTRICA ED 
ENERGETICA 

Coordinatore Prof. Massimo Corcione 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 7 borse Sapienza 
- 4 borse esterne: 

▪ 1 finanziata dalla Scuola di Ingegneria Aerospaziale 
▪ 1 finanziata da ENEA sulla tematica: "Thermal-Hydraulic 

design of a large scale integral test facility for ALFRED 
Reactor development" 

▪ 1 finanziata dal Centro di ricerca interdipartimentale CITERA 
▪ 1 finanziata da INAIL sulla tematica: “Progettazione e 

qualifica di contenitori per rifiuti radioattivi solidi di media 
attività” 

- 3 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3496&l=IT  

 

 

ENGEENERING AND APPLIED SCIENCE FOR ENERGY AND INDUSTRY (Scuola di dottorato in Scienze e 

tecnologie per l’innovazione industriale) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ASTRONAUTICA, ELETTRICA ED 
ENERGETICA 

Coordinatore Prof. Luigi Martirano 

Prove d’esame 1. Progetto di ricerca 
2. Valutazione titoli 
3. Prova orale 

Posti e Borse - 1 borsa Sapienza 
- 1 borsa esterna finanziata da Prometeoengineering.it S.r.l. 
- 5 posti dottorato industriale: 

▪ 2 finanziati da ACEA SPA 

▪ 1 finanziata da ENEL SPA 

▪ 1 finanziata da Magaldi Power Spa 

▪ 1 borsa finanziata da Magaldi Green Energy srl 

- 2 posti senza borsa (a copertura di tutti i posti finanziati) 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3569&l=IT  

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3762&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3496&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3569&l=IT


EPATO-GASTROENTEROLOGIA SPERIMENTALE E CLINICA (Scuola di dottorato in Scienze mediche, 

sperimentali e cliniche) 

Curricula a) EPATOLOGIA SPERIMENTALE E CLINICA 
b) FISIOPATOLOGIA CHIRURGICA E GASTROENTEROLOGIA 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI SCIENZE ANATOMICHE, ISTOLOGICHE, MEDICO LEGALI 
E DELL'APPARATO LOCOMOTORE 

Coordinatore Prof. Paolo Onori 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3497&l=IT  

 

 

 

EUROPEAN PHD ON SOCIO-ECONOMIC AND STATISTICAL STUDIES1 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E DIRITTO 

Coordinatore Prof. Fabio Sabatini 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 2 borse Sapienza 
- 1 posto senza borsa 
Dottorato Europeo presso questa Università è uno dei partner del 
programma di cooperazione internazionale ed interuniversitario 
Sess.EuroPhD attualmente coordinato dall’Università di Budapest “Eötvös 
Loránd” ed istituito su iniziativa Sapienza nel 2001. Ogni Università partner 
provvede, con proprio bando, al finanziamento delle borse. 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3498&l=IT  

 

 

FARMACOLOGIA E TOSSICOLOGIA 

Curricula a) FARMACOLOGIA 
b) TOSSICOLOGIA 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA "VITTORIO ERSPAMER" 

Coordinatore Prof.ssa Silvana Gaetani 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 7 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3500&l=IT  

 

 

                                                           
1 In attesa di accreditamento 

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3497&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3498&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3500&l=IT


 

FILOLOGIA E STORIA DEL MONDO ANTICO (Scuola di dottorato in Scienze dell’interpretazione e della 

produzione culturale) 

Curricula a) FILOLOGIA GRECA E LATINA 
b) FILOLOGIE DEL VICINO E MEDIO ORIENTE 
c) STORIA ANTICA 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL'ANTICHITA' 

Coordinatore Prof. Roberto Nicolai Mastrofrancesco 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Prova orale 
3. Valutazione titoli 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3501&l=IT  

 

 

FILOSOFIA 

Curricula a) STORICO 
b) MORALE POLITICO 
c) LOGICO EPISTEMOLOGICO LINGUISTICO 
d) TEORETICO ESTETICO 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA 

Coordinatore Prof. Stefano Velotti 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 8 borse Sapienza 
- 0 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3502&l=IT   

 

 

FISICA (Scuola di dottorato “Vito Volterra” in Scienze astronomiche, chimiche, fisiche, matematiche e della 

terra) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI FISICA 

Coordinatore Prof. Fabio Sciarrino 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 12 borse Sapienza 
- 10 borse esterne: 

▪ 2 finanziate dal Dipartimento di Fisica 
▪ 2 finanziate da IIT 
▪ 2 finanziate da Museo Storico della Fisica e Centro Studi e 

Ricerche Enrico Fermi  
▪ 4 finanziate da INFN, una sulla tematica: “Attività di 

formazione nell'ambito delle tecnologie quantistiche” 
- 5 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3503&l=IT  

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3501&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3502&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3503&l=IT


 

FISICA DEGLI ACCELERATORI 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI FISICA 

Coordinatore Prof. Daniele Del Re 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 1 borsa Sapienza 
- 6 borse esterne finanziate da INFN 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3504&l=IT  

 

 

FISIOPATOLOGIA ED IMAGING CARDIO-TORACO-VASCOLARE (Scuola di dottorato in Scienze 

mediche, sperimentali e cliniche) 

Curricula a) FISIOPATOLOGIA ANGIO-CARDIO-TORACICA ED IMAGING 
b) FISIOPATOLOGIA CARDIORESPIRATORIA 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI CHIRURGIA GENERALE E SPECIALISTICA "PARIDE 
STEFANINI" 

Coordinatore Prof. Pasquale Pignatelli 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borsa Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3505&l=IT  

 

 

GENETICA E BIOLOGIA MOLECOLARE (Scuola di dottorato in Biologia e medicina molecolare) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA E BIOTECNOLOGIE "CHARLES DARWIN" 

Coordinatore Prof. Fulvio Cruciani 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova scritta 
3. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 5 borse esterne: 

▪ 1 finanziata dal CNR – IBPM  
(24 mensilità graveranno sul progetto PRIN "Microtubule and 
centrosome dynamics, from Omics to neurodevelopmental 
disorders of Central Nervous System"-
cod. 2017FNZRN3_005) 

▪ 1 finanziata dall'ISS sulla tematica: “Cooperation between 
viruses and environment/lifestyle in carcinogenesis" 

▪ 1 finanziata dal Dipartimento di Biologia e Biotecnologie 
"Charles Darwin” 

▪ 2 borse finanziate da IIT 
- 3 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3506&l=IT  

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3504&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3505&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3506&l=IT


 

INFORMATICA (Scuola di dottorato in Scienza e Tecnologia dell’informazione e delle comunicazioni) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI INFORMATICA 

Coordinatore Prof. Emanuele Rodolà 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3507&l=IT  

 

INFRASTRUTTURE E TRASPORTI (Scuola di dottorato in Ingegneria civile e Architettura) 

Curricula a) INFRASTRUTTURE, SISTEMI DI TRASPORTO E GEOMATICA 
b) PIANIFICAZIONE DEI TRASPORTI E DEL TERRITORIO 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E AMBIENTALE 

Coordinatore Prof.ssa Paola Di Mascio 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3508&l=IT  

 

INGEGNERIA AERONAUTICA E SPAZIALE (Scuola di dottorato in Tecnologie e sistemi aeronautici, 

elettromagnetici, elettronici, spaziali e di telerilevamento) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA MECCANICA E AEROSPAZIALE 

Coordinatore Prof. Mauro Valorani 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3556&l=IT  

 

INGEGNERIA AMBIENTALE E IDRAULICA (Scuola di dottorato in Ingegneria civile e Architettura) 

Curricula a) INGEGNERIA AMBIENTALE 
b) INGEGNERIA IDRAULICA 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E AMBIENTALE 

Coordinatore Prof. Giuseppe Sappa 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Prova orale/Progetto di ricerca 

Posti e Borse - 4 borse Sapienza 
- 1 borsa esterna finanziata dal CNR-IIA sulla tematica: 

"Caratterizzazione chimica degli inquinanti atmosferici, dei processi 
chimici/fisici a valle delle emissioni ed utilizzo di modelli numerici per 
la simulazione delle ricadute al suolo di emissioni degli inquinanti" 

- 1 posto senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3509&l=IT  

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3507&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3508&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3556&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3509&l=IT


INGEGNERIA DELL'ARCHITETTURA E DELL'URBANISTICA (Scuola di dottorato in Ingegneria civile e 

Architettura) 

Curricula a) INGEGNERIA EDILE ARCHITETTURA 
b) TECNICA URBANISTICA 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E AMBIENTALE 

Coordinatore Prof.ssa Maria Argenti 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3511&l=IT  

 

 

 

INGEGNERIA ELETTRICA, DEI MATERIALI E DELLE NANOTECNOLOGIE (Scuola di dottorato in Scienze 

e Tecnologie per l’innovazione industriale) 

Curricula a) INGEGNERIA ELETTRICA 
b) INGEGNERIA DEI MATERIALI E DELLE MATERIE PRIME 
c) MICRO/NANOTECNOLOGIE 
d) AUTOMOTIVE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ASTRONAUTICA, ELETTRICA ED 
ENERGETICA 

Coordinatore Prof. Rodolfo Araneo 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 5 borse Sapienza 
- 1 borsa esterna finanziata da Nuovo Pignone Tecnologie Srl 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3512&l=IT  

 

 

INGEGNERIA INDUSTRIALE E GESTIONALE (Scuola di dottorato in Scienze e tecnologie per l’innovazione 

industriale) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA MECCANICA E AEROSPAZIALE 

Coordinatore Prof. Giulio Di Gravio 

Prove d’esame 1. Progetto di ricerca 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 3 borse Sapienza 
- 1 borsa esterna finanziata dal Dipartimento di Ingegneria 

informatica, automatica e gestionale "Antonio Ruberti" 
- 6 posti dottorato industriale: 

▪ 4 finanziate da Advant Srl 
▪ 1 finanziata da Trigano Servizi Srl 
▪ 1 finanziata da BORELLI R&D Srl 

- 2 posti senza borsa (a copertura di tutti i posti finanziati) 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3513&l=IT  

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3511&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3512&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3513&l=IT


INGEGNERIA INFORMATICA (Scuola di dottorato in Scienza e Tecnologia dell’informazione e delle 

comunicazioni) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INFORMATICA, AUTOMATICA E 
GESTIONALE - ANTONIO RUBERTI 

Coordinatore Prof. Luca Iocchi 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 7 borse esterne: 

▪ 5 finanziate dal Dipartimento di Ingegneria informatica, 
automatica e gestionale "Antonio Ruberti" 

▪ 2 finanziate dal Centro di Ricerca Cyber Intelligence and 
Information Security (CIS) 

- 4 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3514&l=IT  

 

 

INGEGNERIA STRUTTURALE E GEOTECNICA (Scuola di dottorato in Ingegneria civile e Architettura) 

Curricula a) INGEGNERIA DELLE STRUTTURE 
b) INGEGNERIA GEOTECNICA 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA STRUTTURALE E GEOTECNICA 

Coordinatore Prof.ssa Patrizia Trovalusci 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 1 posto senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3515&l=IT  

 

 

INNOVATION IN IMMUNO-MEDIATED AND HEMATOLOGICAL DISORDERS (Scuola di dottorato in 

Biologia e Medicina Molecolare) 

Curricula a) INNOVATION IN HEMATOLOGY 
b) INNOVATION IN IMMUNOLOGY AND IMMUNOPATHOLOGY 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE 

Coordinatore Prof. Silvano Sozzani 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 9 borse Sapienza 
- 3 borse esterne: 

▪ 1 finanziata da LA ROMAIL Vanessa Verdecchia OdV sul 
curriculum Ematologia 

▪ 1 finanziata da Istituto Pasteur Italia -Fondazione Cenci 
Bolognetti  

▪ 1 finanziata dal Dipartimento di Medicina Molecolare 
- 3 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3543&l=IT  

 

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3514&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3515&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3543&l=IT


 

ITALIANISTICA 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI LETTERE E CULTURE MODERNE 

Coordinatore Prof.ssa Beatrice Alfonzetti 

Prove d’esame 1. Valutazione del progetto di ricerca 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 4 borse Sapienza 
- 1 posto senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3516&l=IT  

 

 

LINGUISTICA 

Curricula a) LINGUISTICA GENERALE E APPLICATA 
b) LINGUISTICA ITALIANA 
c) LINGUISTICA STORICA 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI SCIENZE DOCUMENTARIE, LINGUISTICO-FILOLOGICHE 
E GEOGRAFICHE 

Coordinatore Prof. Matteo Motolese 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Valutazione titoli 
3. Prova orale 

Posti e Borse - 4 borse Sapienza 
- 2 borse esterne finanziate dall’Università Roma Tre 
- 0 posti senza borsa 
 
Dottorato in convenzione con l’Università di Roma Tre. La gestione 
amministrativa è, ad anni alterni, di Sapienza o dell’Università di Roma 
Tre. Per il 37° ciclo la gestione amministrativa è di Sapienza. Al termine 
del ciclo verrà rilasciato un titolo congiunto. 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3559&l=IT  

 

 

MANAGEMENT, BANKING AND COMMODITY SCIENCES 

Curricula a) BANKING AND FINANCE 
b) BUSINESS MANAGEMENT 
c) COMMODITY SCIENCES 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI MANAGEMENT 

Coordinatore Prof. Sergio Barile 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 2 posti dottorato industriale finanziate da Adiramef Srl 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3518&l=IT  

 

 

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3516&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3559&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3518&l=IT


MATEMATICA (Scuola di dottorato “Vito Volterra” in Scienze astronomiche, chimiche, fisiche, 

matematiche e della terra) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI MATEMATICA 

Coordinatore Prof. Alberto De Sole 

Prove d’esame 1. Valutazione tioli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 9 borse Sapienza 
- 0 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3519&l=IT  

 

MECCANICA TEORICA E APPLICATA (Scuola di dottorato in Scienze e tecnologie per l’innovazione 

industriale) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA MECCANICA E AEROSPAZIALE 

Coordinatore Prof. Antonio Carcaterra 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 5 borse Sapienza 
- 1 posto senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3520&l=IT  

 

MEDICINA MOLECOLARE (Scuola di dottorato in Scienze mediche, sperimentali e cliniche) 

Curricula a) FISIOPATOLOGIA ENDOCRINO-METABOLICA 
b) PATOLOGIA E FISIOPATOLOGIA MOLECOLARE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI MEDICINA MOLECOLARE 

Coordinatore Prof.ssa Isabella Screpanti 

Prove d’esame 1. Presentazione di un progetto di ricerca 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 10 borse Sapienza 
- 2 borse esterne: 

▪ 1 finanziata da IIT 
▪ 1 finanziata dal Dipartimento di Medicina Molecolare 

- 3 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3521&l=IT  

 

MEDICINA SPERIMENTALE (Scuola di dottorato in Biologia e Medicina molecolare) 

Curricula a) TECNICHE AVANZATE PER LA DIAGNOSI E CURA DELLE MALATTIE 
CARDIOVASCOLARI E POLMONARI 

b) TECNOLOGIE INNOVATIVE IN MEDICINA TRASLAZIONALE (LT) 
c) MEDICINA SPERIMENTALE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E MOLECOLARE 

Coordinatore Prof. Maurizio Sorice 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 5 borse Sapienza 
- 1 posto senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3522&l=IT  

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3519&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3520&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3521&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3522&l=IT


 

MEDICINA TRASLAZIONALE E ONCOLOGIA (Scuola di dottorato in Scienze mediche, sperimentali e 

cliniche) 

Curricula a) METODOLOGIA DI RICERCA SPERIMENTALE E CLINICA IN ONCOLOGIA 
b) MALATTIE DIGESTIVE 
c) SCIENZE GINECOLOGICHE E OSTETRICHE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICO-CHIRURGICHE E DI MEDICINA 
TRASLAZIONALE 

Coordinatore Prof.ssa Donatella Caserta 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova scritta 
3. Prova orale 

Posti e Borse - 5 borse Sapienza 
- 1 posto senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3529&l=IT  

 

 

MODELLI MATEMATICI PER L'INGEGNERIA, ELETTROMAGNETISMO E NANOSCIENZE (Scuola di 

dottorato in Tecnologie e sistemi aeronautici, elettromagnetici, elettronici, spaziali e di telerilevamento) 

Curricula a) ELETTROMAGNETISMO 
b) MATEMATICA PER L'INGEGNERIA 
c) SCIENZA DEI MATERIALI 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI SCIENZE DI BASE ED APPLICATE PER L'INGEGNERIA 

Coordinatore Prof. Fabio Camilli 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 9 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3523&l=IT  

 

 

SCUOLA DI ECONOMIA - MODELLI PER L'ECONOMIA E LA FINANZA (Scuola di Economia) 

Curricula a) GEOGRAFIA ECONOMICA 
b) MATEMATICA PER LE APPLICAZIONI ECONOMICO FINANZIARIE 
c) STATISTICA ECONOMICA 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI METODI E MODELLI PER L'ECONOMIA, IL TERRITORIO 
E LA FINANZA 

Coordinatore Prof. Brunero Liseo 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 5 borse Sapienza 
- 1 borsa esterna finanziata da TIM Spa sulla tematica: “Customer 

analytics: sampling and prediction models” 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3762&l=IT  

 

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3529&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3523&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3762&l=IT


MOLECULAR DESIGN AND CHARACTERIZATION FOR THE PROMOTION OF HEALTH AND WELL-

BEING: FROM DRUG TO FOOD 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI CHIMICA E TECNOLOGIE DEL FARMACO 

Coordinatore Prof.ssa Luisa Mannina 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 2 borse Sapienza 
- 4 borse esterne finanziate dal Dipartimento di Chimica e Tecnologie 

del Farmaco 
- 0 posto senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3572&l=IT  

 

 

MORFOGENESI E INGEGNERIA TISSUTALE (Scuola di dottorato in Biologia e medicina molecolare) 

Curricula a) BIOFISICA CELLULARE E TISSUTALE 
b) SCIENZE E TECNOLOGIE CELLULARI 
c) SCIENZE MORFOGENETICHE E CITOLOGICHE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI SCIENZE ANATOMICHE, ISTOLOGICHE, MEDICO LEGALI 
E DELL'APPARATO LOCOMOTORE 

Coordinatore Prof. Antonio Musarò 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 9 borse Sapienza 
- 3 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3525&l=IT  

 

 

MUSICA E SPETTACOLO (Scuola di dottorato in Scienze dell’interpretazione e della produzione culturale) 

Curricula a) STORIA E ANALISI DELLE CULTURE MUSICALI 
b) STUDI DI TEATRO, ARTI PERFORMATIVE, CINEMA E TECNOLOGIE PER 

LO SPETTACOLO DIGITALE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI STORIA ANTROPOLOGIA RELIGIONI ARTE SPETTACOLO 

Coordinatore Prof. Giovanni Giuriati 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 5 borse Sapienza 
- 1 posto senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3526&l=IT  

 

 

 

 

 

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3572&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3525&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3526&l=IT


NETWORK ONCOLOGY AND PRECISION MEDICINE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI MEDICINA SPERIMENTALE 

Coordinatore Prof.ssa Marianna Nuti 

Prove d’esame 1. Valutazione del progetto di ricerca 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 3 borse Sapienza 
- 1 borsa esterna finanziata dalla Fondazione per la Medicina 

Personalizzata 
- 1 posto senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3663&l=IT  

 

 

NEUROSCIENZE CLINICO-SPERIMENTALI E PSICHIATRIA (Scuola di dottorato in Neuroscienze) 

Curricula a) DISTURBI NEUROLOGICI, NEUROEVOLUTIVI E PSICHIATRICI IN ETA' 
EVOLUTIVA 

b) NEUROFISIOLOGIA 
c) NEUROLOGIA SPERIMENTALE  
d) NEURORIABILITAZIONE 
e) NEUROSCIENZE SENSORI-MOTORIE 
f) PATOLOGIA DEL SISTEMA UDITIVO 
g) PSICHIATRIA: INTERVENTI PRECOCI NELLE PSICOSI E NEI DISTURBI 

DELL'UMORE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE UMANE 

Coordinatore Prof.ssa Cristina Limatola 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 10 borse Sapienza 
- 1 borsa esterna finanziata da IIT 
- 3 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3527&l=IT  

 

 

NEUROSCIENZE DEL COMPORTAMENTO (Scuola di dottorato in Neuroscienze) 

Curricula a) NEUROFISIOLOGIA DEL COMPORTAMENTO 
b) NEUROPSICOLOGIA E NEUROSCIENZE COGNITIVE 
c) PSICOBIOLOGIA E PSICOFARMACOLOGIA 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 

Coordinatore Prof.ssa Cecilia Guariglia 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 8 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3528&l=IT  

 

 

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3663&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3527&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3528&l=IT


PAESAGGIO E AMBIENTE (Scuola di dottorato in Scienze dell’Architettura) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E PROGETTO 

Coordinatore Prof.ssa Alessandra Capuano 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Valutazione titoli 
3. Prova orale 

Posti e Borse - 4 borse Sapienza 
- 1 posto senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3530&l=IT  

 

PIANIFICAZIONE, DESIGN E TECNOLOGIA DELL'ARCHITETTURA (Scuola di dottorato in Ingegneria 

civile e architettura) 

Curricula a) PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, URBANA E DEL PAESAGGIO 
b) PROGETTAZIONE TECNOLOGICA AMBIENTALE 
c) DESIGN DEL PRODOTTO 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI PIANIFICAZIONE, DESIGN, TECNOLOGIA 
DELL'ARCHITETTURA 

Coordinatore Prof. Fabrizio Tucci 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Prova orale 
3. Valutazione titoli 

Posti e Borse - 10 borse Sapienza 
- 3 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3531&l=IT  

 

PLASTICITÀ NEUROSENSORIALE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, SALUTE MENTALE E ORGANI DI 
SENSO 

Coordinatore Prof. Maurizio Barbara 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 2 borse Sapienza 
- 2 borse esterne finanziate dal Dipartimento NESMOS 
- 1 posto senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3563&l=IT  

 

PROCESSI CHIMICI PER L'INDUSTRIA E PER L'AMBIENTE (Scuola di dottorato in Scienze e tecnologie 

per l’innovazione industriale) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, MATERIALI, AMBIENTE  

Coordinatore Prof. Luca Di Palma 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova scritta 
3. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3510&l=IT  

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3530&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3531&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3563&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3510&l=IT


PSICOLOGIA DINAMICA E CLINICA (Scuola di dottorato in Scienze psicologiche) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DINAMICA, CLINICA E SALUTE 

Coordinatore Prof. Carlo Lai 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 7 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3532&l=IT  

 

PSICOLOGIA E NEUROSCIENZE SOCIALI (Scuola di dottorato in Scienze psicologiche) 

Curricula a) COGNITIVE, SOCIAL AND AFFECTIVE NEUROSCIENCE 
b) PERSONALITY AND ORGANIZATIONAL PSYCHOLOGY 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 

Coordinatore Prof. Matteo Candidi 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 

2. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 1 posto senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3533&l=IT  

 

PSICOLOGIA E SCIENZE COGNITIVA (Scuola di dottorato in Scienze psicologiche) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA 

Coordinatore Prof. Luigi De Gennaro 

Prove d’esame 1. Prova scritta 

2. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3534&l=IT  

 

PSICOLOGIA SOCIALE, DELLO SVILUPPO E DELLA RICERCA EDUCATIVA (Scuola di dottorato in Scienze 

psicologiche) 

Curricula a) MIGRATION STUDIES: PSYCHOLOGICAL, SOCIAL AND EDUCATIONAL 
ISSUES 

b) PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E DELLA RICERCA EDUCATIVA 
c) PSICOLOGIA SOCIALE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA DEI PROCESSI DI SVILUPPO E 
SOCIALIZZAZIONE 

Coordinatore Prof. Stefano Livi 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 

2. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 3 borse esterne finanziate dal Dipartimento di Psicologia dei processi 

di sviluppo e socializzazione sul curriculum Migration Studies: 
Psychological, Social and Educational issues 

- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3535&l=IT   

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3532&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3533&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3534&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3535&l=IT


 

SCIENZE CHIMICHE (Scuola di dottorato “Vito Volterra” in Scienze astronomiche, chimiche, fisiche, 

matematiche e della terra) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI CHIMICA 

Coordinatore Prof.ssa Paola D’Angelo 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova scritta 
3. Prova orale 

Posti e Borse - 11 borse Sapienza 
- 1 borse esterne finanziate dal l’ISS 
- 1 posto senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3536&l=IT  

 

 

SCIENZE DEL TESTO DAL MEDIOEVO ALLA MODERNITA': FILOLOGIE MEDIOEVALI, PALEOGRAFIA, 

STUDI ROMANZI (Scuola di dottorato in Scienze dell’interpretazione e della produzione culturale) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI STUDI EUROPEI, AMERICANI E INTERCULTURALI 

Coordinatore Prof.ssa Nadia Cannata 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 5 borse Sapienza 
- 1 posto senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3566&l=IT  

 

 

SCIENZE DELLA TERRA (Scuola di dottorato “Vito Volterra” in Scienze astronomiche, chimiche, fisiche, 

matematiche e della Terra) 

Curricula a) AMBIENTE E BENI CULTURALI 
b) GEOSCIENZE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA 

Coordinatore Prof. Silvio Mollo 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Progetto di ricerca 
3. Prova orale 

Posti e Borse - 10 borse Sapienza 
- 4 borse esterne  

▪ 1 finanziata dal Centro di Ricerca CERI 
▪ 2 finanziate dal Dipartimento di Scienze della Terra 
▪ 1 finanziate da INGV sul curriculum Geoscienze 

- 1 posto dottorato industriale finanziato da DIAN SRL sul curriculum 
Geoscienze 

- 0 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3538&l=IT  

 

 

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3536&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3566&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3538&l=IT


SCIENZE DELLA VITA (Scuola di dottorato in Biologia e medicina molecolare) 

Curricula a) BIOINFORMATICA E OMICHE, STRUTTURA E FUNZIONE DELLE 
MACROMOLECOLE, SCOPERTA DI NUOVI FARMACI 

b) BIOLOGIA E GENETICA DI PROCARIOTI E VIRUS; INTERAZIONE OSPITE-
PATOGENO COMPRENDENTE LA RISPOSTA IMMUNITARIA 

c) BIOLOGIA MOLECOLARE E CELLULARE E GENETICA DELLE CELLULE 
EUCARIOTICHE; BIOLOGIA DELLO SVILUPPO; FISIOLOGIA CELLULARE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOCHIMICHE "ALESSANDRO ROSSI FANELLI" 

Coordinatore Prof.ssa Francesca Cutruzzolà 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 3 borse esterne: 

▪ 2 finanziate da Istituto Pasteur Italia - Fondazione Cenci 
Bolognetti 

▪ 1 finanziate da IIT 
- 1 posto senza borsa 

Sito web  https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3539&l=IT 

 

 

SCIENZE DOCUMENTARIE, LINGUISTICHE E LETTERARIE (Scuola di dottorato in Scienze 

dell’interpretazione e della produzione culturale) 

Curricula a) GEOGRAFIA 
b) LINGUISTICA E CULTURA RUSSA 
c) SCIENZE DEL LIBRO E DEL DOCUMENTO 
d) STUDI STORICO-LETTERARI E DI GENERE 
e) TEORIA DEI LINGUAGGI ED EDUCAZIONE LINGUISTICA 
f) TEORIA DEI LINGUAGGI E EDUCAZIONE LINGUISTICA 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI LETTERE E CULTURE MODERNE 

Coordinatore Prof. Alberto Petrucciani 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 7 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3540&l=IT  

 

 

SCIENZE ENDOCRINOLOGICHE 

Curricula a) BIOTECNOLOGIE IN ENDOCRINOLOGIA E RIPRODUZIONE UMANA 
b) SCIENZE ENDOCRINOLOGICHE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI MEDICINA SPERIMENTALE 

Coordinatore Prof. Andrea Lenzi 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 7 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3541&l=IT  

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3539&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3540&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3541&l=IT


 

SCIENZE FARMACEUTICHE (Scuola di dottorato in Biologia e medicina molecolare) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI CHIMICA E TECNOLOGIE DEL FARMACO 

Coordinatore Prof. Antonello MAI 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 1 borsa esterne finanziata da ISS 
- 1 posto dottorato industriale finanziato da ITEL Comunicazioni Srl 
- 0 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3542&l=IT  

 

 

SCUOLA DI DOTTORATO IN SCIENZE SOCIALI ED ECONOMICHE 

Curricula a) FINANCE AND INSTITUTIONS 
b) ECONOMICS AND DEVELOPMENT 
c) SOCIOLOGY AND APPLIED SOCIAL RESEARCH 
d) STATISTICS AND SOCIAL DATA SCIENCE 
e) PUBLIC POLICY ANALYSIS AND EVALUATION 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ED ECONOMICHE 

Coordinatore Prof. Ernesto D’Albergo 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 12 borse Sapienza 
- 4 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3759&l=IT  

 

 

SCUOLA DI SCIENZE STATISTICHE 

Curricula a) DEMOGRAFIA 
b) SCIENZE ATTUARIALI 
c) STATISTICA METODOLOGICA 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI SCIENZE STATISTICHE 

Coordinatore Prof. Marco Alfò 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 7 borse Sapienza 
- 1 borsa esterna finanziata da ISS sulla tematica: "Studio 

epidemiologico sul rischio di incidenza dei tumori nei bambini e 
giovani residenti in siti industriali contaminati in Europa" 

- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3544&l=IT  

 

 

 

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3542&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3759&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3544&l=IT


STORIA DELL'ARTE (Scuola di dottorato in Scienze dell’interpretazione e della produzione culturale) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI STORIA ANTROPOLOGIA RELIGIONI ARTE SPETTACOLO 

Coordinatore Prof.ssa Manuela Giananadrea 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 9 borse Sapienza 
- 3 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3545&l=IT  

 

STORIA DELL'EUROPA (Scuola di dottorato Mediatrends. Storia, politica e società) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI STORIA ANTROPOLOGIA RELIGIONI ARTE SPETTACOLO 

Coordinatore Prof. Alessandro Saggioro 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3546&l=IT  

 

STORIA, ANTROPOLOGIA, RELIGIONI  

Curricula a) DISCIPLINE DEMO-ETNOANTROPOLOGICHE 
b) STORIA CONTEMPORANEA 
c) STORIA DELLE RELIGIONI 
d) STORIA MEDIOEVALE 
e) STORIA MODERNA 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI STORIA ANTROPOLOGIA RELIGIONI ARTE SPETTACOLO 

Coordinatore Prof. Emmanuel Betta 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3547&l=IT  

 

 

STORIA, DISEGNO E RESTAURO DELL'ARCHITETTURA 

Curricula a) STORIA DELL'ARCHITETTURA 
b) DISEGNO 
c) RESTAURO 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI STORIA, DISEGNO E RESTAURO DELL'ARCHITETTURA 

Coordinatore Prof.ssa Emanuela Chiavoni 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 10 borse Sapienza 
- 3 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3548&l=IT  

 

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3545&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3546&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3547&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3548&l=IT


STUDI GERMANICI E SLAVI (Scuola di dottorato in Scienze dell’interpretazione e della produzione 

culturale) 

Curricula a) STUDI GERMANICI 
b) STUDI SLAVI 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI STUDI EUROPEI, AMERICANI E INTERCULTURALI 

Coordinatore Prof.ssa Annalisa Cosentino 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 5 borse Sapienza 
- 1 posto senza borsa 
L'Università consorziata di Praga, con bando separato, finanzia 2 ulteriori 
borse 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3567&l=IT  

 

 

STUDI IN LETTERATURE, LINGUE E TRADUZIONE INGLESE (Scuola di dottorato in Scienze 

dell’interpretazione e della produzione culturale) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI STUDI EUROPEI, AMERICANI E INTERCULTURALI 

Coordinatore Prof. Giorgio Mariani 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Valutazione del progetto 
3. Prova orale 

Posti e Borse - 2 borse Sapienza 
- 1 posto senza borsa 
L'Università consorziata di Katowice, con bando separato, finanzia 3 
ulteriori borse 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3564&l=IT  

 

 

 

STUDI POLITICI (Scuola di dottorato Mediatrends. Storia, politica, società) 

Curricula a) STORIA DELLE DOTTRINE E DELLE ISTITUZIONI POLITICHE 
b) TEORIA DEI PROCESSI SOCIO-CULTURALI, POLITICI E DELLA 

COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE 

Coordinatore Prof. Luca Micheletta 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 1 borsa esterna finanziata dal Dipartimento di Scienze Politiche 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3549&l=IT 

 

 

 

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3567&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3564&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3549&l=IT


TECNOLOGIE AVANZATE IN CHIRURGIA 

Curricula a) TECNOLOGIE AVANZATE IN CHIRURGIA 
b) PATOLOGIA DEGLI ORGANI DEL COLLO E BIOCOMPATIBILITÀ 
c) CHIRURGIA 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIRURGICHE 

Coordinatore Prof. Andrea Mingoli 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Valutazione titoli 
3. Prova orale 

Posti e Borse - 5 borse Sapienza 
- 1 posto senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3550&l=IT  

 

 

 

TECNOLOGIE BIOMEDICHE INNOVATIVE IN MEDICINA CLINICA (Scuola di dottorato in Scienze 

mediche, sperimentali e cliniche) 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI MEDICINA TRASLAZIONALE E DI PRECISIONE 

Coordinatore Prof. Marcello Arca 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova scritta 
3. Prova orale 

Posti e Borse - 6 borse Sapienza 
- 2 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3551&l=IT  

 

 

 

TECNOLOGIE DELL'INFORMAZIONE E DELLE COMUNICAZIONI – ICT (Scuola di dottorato in Scienza e 

Tecnologia dell’informazione e delle comunicazioni) 

Curricula a) ELETTROMAGNETISMO APPLICATO 
b) INGEGNERIA DELL'INFORMAZIONE E DELLA COMUNICAZIONE 
c) INGEGNERIA ELETTRONICA 
d) RADAR E TELERILEVAMENTO 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL'INFORMAZIONE, ELETTRONICA E 
TELECOMUNICAZIONI 

Coordinatore Prof. Pierfrancesco Lombardo 

Prove d’esame 1. Valutazione titoli 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 11 borse Sapienza 
- 1 borsa esterna finanziata da IIT 
- 3 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3552&l=IT  

 

 

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3550&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3551&l=IT
https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3552&l=IT


TECNOLOGIE INNOVATIVE NELLE MALATTIE DELLO SCHELETRO, DELLA CUTE E DEL DISTRETTO 

ORO-CRANIO-FACCIALE 

Curricula a) ANATOMIA PATOLOGICA 
b) ANATOMIA, CHIRURGIA PLASTICA, CHIRURGIA E MEDICINA 

RIGENERATIVA 
c) MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGICHE 
d) NEUROSCIENZE E CHIRURGIA MAXILLO FACCIALE 

Sede amministrativa DIPARTIMENTO DI SCIENZE ODONTOSTOMATOLOGICHE E MAXILLO-
FACCIALI 

Coordinatore Prof. Diego Ribuffo 

Prove d’esame 1. Prova scritta 
2. Prova orale 

Posti e Borse - 12 borse Sapienza 
- 4 posti senza borsa 

Sito web https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3557&l=IT  

 

 

 

https://phd.uniroma1.it/web/concorso37.aspx?i=3557&l=IT


1 
 

 

 

 

 

ALLEGATO B  

AL BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AI CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA 

ANNO ACCADEMICO 2021/2022 – 37° CICLO 

 

Titolare del trattamento dei dati  

E’ titolare del trattamento dei dati l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; legale rappresentante dell’Università è il 

Rettore pro tempore.  

Dati di contatto: urp@uniroma1.it; PEC: protocollosapienza@cert.uniroma1.it  

Dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati  

rpd@uniroma1.it; PEC: rpd@cert.uniroma1.it  

 

Base giuridica e finalità del trattamento.  

Ai sensi dell’art. 6 del Regolamento il trattamento dei dati è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico 

o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento.  

I dati forniti verranno trattati nella misura strettamente necessaria e per le finalità connesse all’iscrizione ed allo svolgimento 

dei Corsi di Dottorato.  

In particolare i dati forniti saranno raccolti e trattati per il perseguimento delle seguenti finalità:  

- accertamento della sussistenza dei requisiti richiesti per la partecipazione alle prove selettive.  

 

Natura del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto  

I dati personali conferiti sono trattati in osservanza dei principi di liceità, correttezza e trasparenza, previsti dalla legge, 

anche con l’ausilio di strumenti informatici e telematici atti a memorizzare e gestire i dati stessi, e, comunque, in modo tale 

da garantirne la sicurezza e tutelare la massima riservatezza dell’interessato.  

Il conferimento dei dati è obbligatorio. L’eventuale rifiuto di conferimento di dati comporta l’impossibilità per il Titolare, per 

il Responsabile e per gli incaricati di effettuare le operazioni di trattamento dati e, quindi, l’impossibilità di dare corso 

all’iscrizione al concorso e alla gestione delle attività procedurali correlate.  

 

Modalità del trattamento e soggetti autorizzati al trattamento  

La raccolta dei dati avviene nel rispetto dei principi di pertinenza, completezza e non eccedenza in relazione ai fini per i 

quali sono trattati.  

Il trattamento dei dati sopra indicati avviene in base a procedure manuali, cartacee e informatizzate, mediante il loro 

inserimento in archivi cartacei e/o informatici esclusivamente ai fini dell’adempimento delle prescrizioni di legge ovvero per 

finalità amministrative e didattiche, da parte dei soggetti incaricati al trattamento dei dati stessi.  

 

Diritti dell’interessato  

L’interessato potrà chiedere al titolare o al responsabile della protezione dei dati, sopra indicato, ricorrendone le condizioni, 

l’accesso ai dati personali ai sensi dell’art. 15 del Regolamento, la rettifica degli stessi ai sensi dell’art. 16 del Regolamento, 

la cancellazione degli stessi ai sensi dell’art. 17 del Regolamento o la limitazione del trattamento ai sensi dell’art. 18 del 



2 
 

Regolamento, ovvero potrà opporsi al loro trattamento ai sensi dell’art. 21 del Regolamento, oltre a poter esercitare il diritto 

alla portabilità dei dati ai sensi dell’art. 20 del Regolamento.  

In caso di violazione delle disposizioni del Regolamento, l’interessato potrà proporre reclamo al Garante per la protezione 

dei dati personali.  

La partecipazione al concorso con le modalità di cui al presente bando implica la presa di conoscenza della 

suddetta informativa. 


	Bando di concorso XXXVII ciclo Diritto commerciale_Sapienza Università di Roma
	allegatoa_37_4
	allegato_b_37

